
BřestBřestzpravodaj obcezpravodaj obce
www.obec-brest.cz1/2022

Jaro přišlo do vsi,
kde jsi zimo, kde jsi?

Jaro přišlo do vsi,
kde jsi zimo, kde jsi?



2

ZPRAVODAJ OBCE BŘESTObecní úřad informujeObecní úřad informuje
Stalo se…

Před koncem loňského roku byla dokon-
čena stavbu nového altánu v mateřské 
škole. Ve výběrovém řízení byla nejlepší 
firma Pavla Pospíšila s částkou 646 130,- 
Kč. Původní „besídka“ sloužila dětem od 
založení školky v roce 1930. 
Projekční kancelář Agroprojekt PSO 
Brno provádí studii na „Protipovodňová 
opatření v lokalitě Za mlýnem“ Studie ve 
schválené ceně 96 800,- Kč je první eta-

V malé soutěži o nejlepší vánoční výzdobu 
svého domu byli ocenění Oklešťkovi č.p. 
330. Jen za listopad a prosinec jsme v Bře-
stě evidovali 10 úmrtí, během celého minu-
lého roku zemřelo 21 našich občanů. Vysoké 
číslo. Před Jednotou byla instalována mapa 
Břestu a její nejbližší okolí, už i se zakresle-
nou plánovanou cyklostezkou do Skaštic. 

pou k dosažení řádné dokumentace pro 
územní řízení a stavební povolení. Domy 
u Moštěnky bývají nejčastěji postiženy za-
plavením velkou vodou. 
Společnost Atreno Olomouc je zhoto-
vitelem dokumentace na opravu mostu 
přes Moštěnku. Byly navrženy 2 varianty, 
první byla možnost opravy stávajících 
nosníků obdélníkového průřezu z roku 
1972, které jsou korozí silně poškozeny. 

Druhou, která byla nakonec schválena, je 
výměna za nové betonové nosníky profi-
lu I. Opraveny budou předem i „patky“ na 
nichž vlastní mostovka leží. Do konstruk-
ce mostu zatékalo, zábradlí neodpovídá 
bezpečnostním standardům. Projektova-
ná částka za celkovou opravu se v sou-
časnosti pohybuje nad hranicí 6 mil. Kč. 
Se společností Textileco byla uzavřena 
smlouva na používání kontejnerů na sběr 
obuvi, oděvů a textilu. Původní kontejner 
od Jednoty byl přemístěn za budovu OÚ, 
další je u hasičské zbrojnice. 
Na sportovní halu byl zakoupen nový 
mycí stroj Ruby 55BT od přerovské firmy 
Hermely, v ceně téměř 130 tis. Kč. 

Nový přívodní kabel k dalšímu bloku by-
tového domu na č. 342, položili do země 
začátkem března pracovníci firmy Ermon-
ta. Z přilehlých domů tak bude odstraně-
no vzdušné vedení. Kabelizace obce bude 
v nejbližším období pokračovat na dvou 
plánovaných úsecích od č.p. 90 k č. p. 148 
a od č.p. 170 k č.p. 97.

Rok 1946

Most je v nevyhovujícím stavu.



3

ZPRAVODAJ OBCE BŘEST Obecní úřad informujeObecní úřad informuje
Stalo se…

Na Rajčudě bylo zrušeno nevyužívané 
beachvolejbalové hřiště, hromada cihelné 
drti byla odstraněna a písek byl uložen na 
obecní základně. Vybrané místo bylo za-
vezeno ornicí a oseto trávou. Práci proved-
la se svou technikou společnost Zámoraví 
a.s. V budově Domova byly instalovány 
nové kuchyňské linky s elektrickými var-
nými deskami ve třech bytech, byla prove-
dena výměna vadných baterií, sprch, WC  
a napojení k automatickým pračkám. Byty 
a chodby vymaloval Karel Švagera, na prá-
ci se dále podílely firmy Zdeňka Hrabala, 
Antonína Darebníčka a společnost Elspo-
mont Vlkoš. Poděkování patří břestským 
občanům, kteří pořídili do bytů pro ukra-
jinské uprchlíky 2 mikrovlnné trouby, var-
nou konvici, vysavač a další vybavení. Vy-
pnutím části veřejného osvětlení se obec 
připojila v sobotu 26. března k symbolické 
Hodině země. Zabíjačka, letos i s ukázkou 
paření a porcování prasete, proběhla za 
obecním úřadem za krásného jarního po-
časí poslední březnovou sobotu. Účastníci 
si mohli zakoupit nabízené speciality řez-
nického mistra. Kladně hodnocenou akci 
Ukliďme Břest zorganizovali členové ho-
nebního společenstva 9. dubna. Pro nepří-
zeň počasí byl úklid dokončen během ve-
likonočního týdne. V dubnu 2022 bylo na 
úřadu práce registrováno 20 břestských 

Česká televize vysílala 4. března na pro-
gramu ČT 3 reprízu vystoupení dechové 
hudby Hanačka z kroměřížského výstavi-
ště. Zdá se, že ne pro všechny je závazné 
dodržování rybářského pravidla na Raj-
čudě chyť a pusť. Evidujeme stížnosti na 
některé „taky rybáře“, kteří si úlovky z Ra-
jčudy zpestřují jídelníček. Povolenky se  
i letos vydávají na OÚ každému zdarma  
a to je asi problém. Další zakoupená kapří 
násada byla vypuštěna nedávno do vody. 
Zeleň to u nás opravdu nemá jednoduché. 
Na břehu Moštěnky stál do konce března 
zdravý vzrostlý topol, který neznámý - jak 
ho nazvat, aby se to dalo otisknout? naře-
zal téměř do poloviny kmene motorovou 
pilou! Povolaní pracovníci Povodí Moravy 
strom jako havarijní museli pokácet. 

Na posledním březnovém jednání schválila Rada obce příspěv-
ky pro tyto spolky a organizace:
• Spolek zdravotně postižených Hulín - 2000,- Kč
• Sociální služby Kroměříž - 5 000,- Kč
• Decent Hulín - 5 000,- Kč
• Honební společenstvo - 20 000,- Kč
• Letecko modelářský klub - 20 000,- Kč
• Veterán klub - 20 000,- Kč
• Divadelní spolek - 20 000,- Kč
Zastupitelstvo schválilo na svém zasedání dne 14. 3. 2022 
příspěvky těmto spolkům:
• SDH Břest - 80 000,- Kč
• SK Břest - 80 000,- Kč
• Hanačka Břest - 150 000,- Kč
• Římskokatolická farnost Břest - 305 000,- Kč

občanů, kteří si nemohli najít práci. První 
výběrové řízení na dokončení všech sta-
vebních prací na hřbitově bylo zrušeno. 
Práce byly rozděleny na dvě etapy, letos 
budeme realizovat stavbu provozní bu-
dovy(márnici) s připojením vody, dešťové  
a splaškové kanalizace a připojení elektři-
ny. V příštím roce zbývají dokončit chodní-
ky a veřejné osvětlení. Na stavbu provozní 
budovy byly osloveny tři stavební firmy, 
nejlepší cenovou nabídku podala v dru-
hém výběrovém řízení společnost Proving 
Hulín s cenou 2 399 430,- Kč vč. DPH. Čáp 
Eman přiletěl na hnízdo mateřské školky 
6. dubna, Matylda byla spatřena o den 
později.                                     Navrátil Jaromír 

Skupiny koledníků vybraly v neděli 9. ledna 2022 během tříkrálové 
sbírky v Břestě dosud nejvyšší částku, celkem 54 816,- Kč.



4

ZPRAVODAJ OBCE BŘESTObecní úřad informujeObecní úřad informuje
Účetní

Do pracovního poměru obce byla přija-
ta nová ekonomka. Jmenuje se ing. Jana  
Strnadelová, je z Kroměříže, jejím posled-
ním pracovištěm byla kroměřížská ne-
mocnice. Byla vybrána ze třech uchazeček  
o místo. Bude mít na starosti vedení účet-
nictví obce, evidenci majetku, daňovou 
agendu, zpracování účetních uzávěrek  
a závěrečného účtu, návrhy a úpravy roz-
počtu, vymáhání nedoplatků, případných 
penále, pokut a další. 
Paní Jarmila Poláčková dál povede ma-
triku, evidenci obyvatel, správní řízení, 
mzdovou agendu, výběr místních a správ-
ních poplatků, vidimaci a legalizaci, czech 
point, organizační zajištění společenských 
akcí, voleb, vítání občánků a dalších spo-
lečenských záležitostí, poštovní a elektro-
nickou korespondenci.      

Navrátil Jaromír

Připravujeme…
• Kácení májky v sobotu 4. 6. 2022
•  Setkání rodáků a hodové oslavy 
 22. – 24. 7. 2022

Vítání občánků 15. 7. 2022
Vážení rodiče,

plánované vítání občánků chystáme v pátek 15. 7. 2022 v 17:00 hodin na Rajču-
dě. V případě zájmu o slavnostní přijetí vašeho dítěte do břestského společen-
ství kontaktujte matriku obecního úřadu osobně nebo na telefonu 573 354 045.

Jarmila Poláčková

Náš nejstarší občan pan Josef Darebníček oslavil v polovině dubna své 94. narozeniny. 
Před kostelem mu popřáli farníci hodně zdraví a předali malý dárek. Gratulujeme.

Poslední žijící osvoboditel Břestu z roku 1945 plk. Ján Ihnatík se dožil 1. března 2022 úctyhodných 100 let. K tomuto 
významnému výročí jej zastupitelstvo obce jmenovalo čestným občanem obce Břest. V den jeho narozenin naplánoval 
magistrát města Havířova-bydliště oslavence malou slavnost v prostorách Hotelu Rudolf nedaleko nádraží. Setkání byl pří-
tomni primátor města se svým doprovodem, delegát ministryně obrany, zástupci krajského vojenského velitelství armá-
dy, dětský pěvecký sbor Rozmarýnek, předseda Sdružení válečných veteránů, zástupci obce legionářské, Českého svazu 
bojovníků za svobodu a delegace z Břestu. Starosta obce při této příležitosti předal panu Ihnatíkovi čestné občanství obce 
s pamětní medailí za zásluhy o osvobození Břestu a udržování historické paměti, které schválilo obecní zastupitelstvo. 
Oslavenec ve svém vystoupení poděkoval všem za dary a ocenění a vyzdvihl jmenovitě Břest za pozvání na každoroční 
vzpomínku válečných událostí, jichž se pravidelně účastní.                                                                                           Navrátil Jaromír

Ján Ihnatík - 100 let



5

ZPRAVODAJ OBCE BŘEST Obecní úřad informujeObecní úřad informuje
Výpis usnesení ze zápisu 17. zasedání ZO Břest konaného dne 1. 11. 2021

ZO vzalo na vědomí kontrolu usnesení ZO.
ZO vzalo na vědomí zprávu o činnosti RO.

Přijatá usnesení
1/ZO 17/2021
ZO schvaluje ověřovatele zápisu – Bc. Bu-
rešovou Hanu, Pospíšila Pavla.
2/ZO 17/2021
ZO schvaluje program jednání ZO.
3/ZO 17/2021
ZO schvaluje vítěze výběrového řízení na 

Výpis usnesení ze zápisu 18. zasedání ZO Břest konaného dne  20. 12. 2021

Výpis usnesení ze zápisu 19. zasedání ZO Břest konaného dne  14. 3. 2022

Výpis usnesení ze zápisu 20. zasedání ZO Břest konaného dne  20. 4. 2022

ZO vzalo na vědomí kontrolu usnesení ZO.
ZO vzalo na vědomí zprávu o činnosti RO.
ZO vzalo na vědomí změnu rozpočtové po-
ložky dříve č. 1340 nyní č. 1345.
1/ZO 19/2022
ZO schvaluje ověřovatele zápisu – Juračka 
Tomáš, Škrabal Vít.
2/ZO 19/2022
ZO schvaluje  program jednání ZO.
3/ZO 19/2022
ZO schvaluje návrh rozpočtového opatření 
obce  č. 2 na rok 2022.
4/ZO 19/2022
ZO schvaluje veřejnoprávní smlouvu o po-
skytnutí dotace z rozpočtu obce  příjemci 

ZO vzalo na vědomí kontrolu usnesení ZO.
ZO vzalo na vědomí zprávu o činnosti RO.
ZO vzalo na vědomí zprávu kontrolního vý-
boru.
1/ZO 18/2021
ZO schvaluje ověřovatele zápisu – Juračka 
Tomáš, Škrabal Vít.
2/ZO 18/2021
ZO schvaluje program jednání ZO.
3/ZO 18/2021
ZO schvaluje podle § 76 zákona č.128/2000 
Sb., o obcích v platném znění mimořádnou 
odměnu Jaromíru Navrátilovi, starostovi obce 
ve výši jedné měsíční odměny, která mu náleží 
za výkon uvolněné funkce starosty obce za spl-
nění těchto mimořádných úkolů za rok 2021:

SH ČMS-Sbor dobrovolných hasičů Břest ve 
výši Kč 80.000.-.
5/ZO 19/2022
ZO schvaluje veřejnoprávní smlouvu o po-
skytnutí dotace z rozpočtu obce  příjemci 
Římsko-katolická farnost Břest ve výši Kč 
305.000,-.
6/ZO 19/2022
ZO schvaluje veřejnoprávní smlouvu o po-
skytnutí dotace z rozpočtu obce  příjemci 
Sportovní klub Břest, z.s. ve výši Kč 80.000,.
7/ZO 19/2022
ZO schvaluje veřejnoprávní smlouvu o po-
skytnutí dotace z rozpočtu obce  příjemci 
Hanačka Břest, z.s. ve výši Kč 150.000,-.

8/ZO 19/2022
ZO pověřuje RO vyhlášením záměru k pro-
deji části obecního pozemku p.č. 1048 po 
vypracování geometrického plánu.
9/ZO 19/2022
ZO uděluje čestné občanství plukovníkovi 
v.v. Jánu Ihnatíkovi za zásluhy o osvoboze-
ní obce v roce 1945 a udržování historické 
paměti.
Nepřijatá usnesení:
ZO schvaluje vítěze výběrového řízení na 
akci „Stavební úpravy hřbitova – III. etapa 
– provozní budova“ firmu Proving, s.r.o., 
Poštovní 480, 768 24 Hulín za Kč 5.319.160,-  
vč. DPH.

ZO vzalo na vědomí kontrolu usnesení ZO.
1/ZO 20/2022
ZO schvaluje ověřovatele zápisu – Bc. Bu-
rešováHana, Ing. Ištvánek Dalibor
2/ZO 20/2022
ZO schvaluje program jednání ZO.

akci „Altán mateřské školy“ firmu Pospíšil 
Pavel, Břest 229 za Kč 646.130,06 s DPH.
4/ZO 17/2021
ZO si vyhrazuje právo vydat Směrnici pro 
zadávání veřejných zakázek malého rozsahu.
5/ZO 17/2021
ZO schvaluje obecně závaznou vyhlášku 
O stanovení obecního systému odpadové-
ho hospodářství.
6/ZO 17/2021
ZO schvaluje Dodatek č. 1 ke Smlouvě  

o dílo mezi obcí Břest a firmou Sisko, spol. 
s r.o., Velká Dlážka 527/6, 750 02 Přerov 
„Oprava hřbitovní zdi“. 
7/ZO 17/2021
ZO schvaluje návrh studie přístavby bu-
dovy mateřské školy.
Nepřijatá usnesení
• ZO schvaluje Směrnici pro zadávání ve-

řejných zakázek malého rozsahu v před-
loženém znění.

• ZO schvaluje změnu územního plánu obce.

za autorství publikace 100 let republiky 
v Břestě a práci v kulturní komisi (PF, zpra-
vodaje obce).
4/ZO 18/2021
ZO schvaluje podle § 76 zákona č.128/2000 
Sb., o obcích v platném znění mimořádnou 
odměnu Anně Koudelníčkové, místostarost-
ce obce ve výši jedné měsíční odměny, která 
jí náleží za výkon neuvolněné funkce mís-
tostarostky obce za splnění těchto mimořád-
ných úkolů za rok 2021: za vedení obecního 
archivu, aktualizaci domovních složek a práci 
v kulturní komisi (PF, zpravodaje obce).
5/ZO 18/2021
ZO schvaluje návrh rozpočtu obce na rok 
2022.

6/ZO 18/2021
ZO schvaluje Směrnici pro zadávání veřej-
ných zakázek malého rozsahu v předlože-
ném znění.
7/ZO 18/2021
ZO schvaluje obecně závaznou vyhlášku č. 
2/2021 O místním poplatku za obecní sys-
tém odpadového hospodářství.
8/ZO 18/2021
ZO schvaluje pořízení mycího stroje RUBY 
55 BT ve výši Kč 106.428,- bez DPH na úklid 
sportovní haly. 
9/ZO 18/2021
ZO schvaluje návrh rozpočtu sociálního 
fondu na rok 2022.

3/ZO 20/2022
ZO schvaluje vítěze výběrového řízení na 
akci„Stavební úpravy hřbitova – III. etapa – 
provozní budova“ firmu Proving, s.r.o., Poš-
tovní 480, 768 24 Hulín za Kč 2.399.430,- 
vč. DPH.

4/ZO 20/2022
ZO stanovuje podle § 68 Zákona o obcích 
vplatném znění počet 15 členů zastupitel-
stva obce navolební období 2022 – 2026.

Koudelníčková Anna



6

ZPRAVODAJ OBCE BŘESTSport v obciSport v obci

Po odmlce způsobené omezeními jsme 
letos navázali na tradici zimního turnaje 
v Chropyni. Sehráli jsem celkem 5 turnajo-
vých zápasů, které jsme brali jako přípra-
vu na jarní část sezóny. Na tomto turnaji 
jsme obsadili 2. místo. Uvědomujeme si, 
že bude často obtížné skloubit pracovní – 
studijní a rodinné aktivity s fotbalem, ale 
i přesto se budeme snažit naše fanoušky 
bavit a zpříjemnit jim víkend sportovní ak-
tivitou. A to pasivní i aktivní formou v pří-
padě jejich zájmu. Věříme, že se i nadále 
budeme v hojném počtu a v přátelské at-
mosféře potkávat. A k brestskému fotbalu 
povedeme i novou generaci.

Věra Smýkalová

Zimní příprava SK Břest 

Břestské judistky

27. 2. 2022 Břest x Žalkovice

Dne 16. 4. 2022 se konal mezinárodní turnaj v judu ve Slovinsku. Závodilo se 
v Ljubljani - Bežigradu. Na turnaji se představilo 50 klubů se 488 soutěžícími ze 7 
zemí (Česko, Chorvatsko, Itálie, Srbsko, Švýcarsko, Ukrajina a Slovinsko). Tým star-
ších žáků Zlínského kraje získal ocenění jako nejlepší tým starších žáků celých závo-
dů a celkové 3.místo mezi kluby. Za Spartak Hulín závodily na turnaji naše děvčata 
z Břestu Alžběta a Gabriela Gwizdovy a Laura Baziková. Na tomto mezinárodním 
turnaji v Bežigradu vybojovala v kategorii U14 zlatou medaili Laura Baziková  
ve váze do 63 kg a Alžběta Gwizdová získala bronzovou medaili v kategorii U14  
ve váze do 48 kg. Přejeme našim judistkám další velké úspěchy!             Richard Bazika

Během zimy vyměnili místní sportovní nadšenci kopačky za brusle. Po uvolnění covidových nařízení tak mohli po dlouhé době vstou-
pit do vnitřních prostor arény a užít si zápasy ve velkém množství, které se konaly především mezi místními kluky. První utkání se 
konalo v nedalekém Přerově, které disponuje ligovými podmínkami a kvalitním ledem, ale i přesto kluci vyměnili tyto prostory za nově 
zřízenou Tigers arénu ve Zlíně. Tato aréna disponuje rozměry jako v NHL, a možná proto se díky menšímu kluzišti stala tato destinace 
tolik oblíbenou mezi místními borci. Místní chlapci jezdili téměř každý víkend a porovnávali tak síly mezi sebou a zároveň se utoho 
hlavně bavili. Jednoho takového utkání se dokonce zúčastnili i misionáři a bohoslovci, kteří působili v naší farnosti během misijního 
týdne. Místní nadšenci se tak nemohou dočkat další zimy, kdy zase opráší brusle a hokejky.



7

ZPRAVODAJ OBCE BŘEST Spolky v obciSpolky v obci

Ukliďme Břest

Netradičně tradiční počátek roku v SDH Břest

Za podpory Honebního společenstva Břest, jsme se zúčastnili úklidové akce Ukliďme Břest.

Rok 2022 nám začal opět omezením spo-
lečenských i kulturních aktivit, které se do-
tklo samozřejmě i hasičů. Již podruhé jsme 
byli nuceni zrušit výroční valnou hromadu, 
ale o to aktivněji jsme se mohli soustředit 
na přípravy nadcházejících akcí.
Příležitost na sebe nedala dlouho čekat  
a v sobotu 26. 2. jsme měli možnost uspo-
řádat první oblíbenou akci a to Vodění 
medvěda a pochovávání břestské basy. 
Průvod, který vycházel o půl 10 od hasičár-
ny, čítal 56 masek, což je opravdu krásný 
počet a my máme obrovskou radost, že 
mají občané zájem se aktivně této tradice 
účastnit. Polední přestávka, které proběh-
la na Rajčudě, všem prospěla a každý byl 
rád, že mohl při náročném putování obcí 
načerpat nové síly.
Večerní pochovávání basy jsme uspořáda-
li v trochu odlišném stylu, než byli všichni 
doposud zvyklí. Počasí, které by se neda-
lo popsat jako nejvhodnější na večerní 
venkovní akce, nás však neodradilo a po-
chovávání, které bylo pořádáno, podotý-

kám, po roční odmlce, přilákalo spoustu 
návštěvníků. Jak jsem s nadsázkou říkal: 
„Kolik krát jste si opékali špekáček v úno-
ru na ohni?“. Všichni hosté měli možnost 
opéct tedy si špekáček na ohni, zahřát se  
u baru svařeným vínem a posedět v našem 
provizorním „skleníku“. Samotný ceremo-
niál pochovávání basy proběhl již v deset 
hodin večer, jelikož jsme se obávali nepříz-
ně počasí. Břešťáci však nezklamali a ne-
nechali si zimou znepříjemnit večer. Akce 
tedy pokračovala i dlouho po samotném 
pochovávání a zimu mnozí přečkali na ta-
nečním parketu. 
V dubnu, již tradičně, nesměl chybět ani 
sběr železa, který se zprvu netvářil jako 
příliš vydařená akce. Počasí nám nepřálo 
a byli jsme nuceni vyzkoušet odhodlání 
a odolnost našich členů sboru, kdy jsme 
promočení a ve velmi chladném větru 
železo sbírali. Hasiči ale něco vydrží a tak 
jsme železo zvládli uklidit a posvážet. Rád 
bych touto cestou poděkoval všem, kteří 
hasičům přispěli formou darování železa 

v jakémkoliv množství, firmě Zámoraví a.s. 
za zapůjčení techniky a také kolegům hasi-
čům, kteří sběr zvládli na výbornou.

Miroslav Šálek



8

ZPRAVODAJ OBCE BŘESTZe života obceZe života obce

Vážení divadelní příznivci, vážení divadelní odpůrci. Přes všechny 
překážky a komplikace předešlých let, náš spolek povstal z popela 
a slaví mnohé úspěchy s novou komedií Plastik s.r.o. Kdo ještě ne-
viděl naše místní, přespolní, mimookresní, ba dokonce cizokrajové 
herce v akci, netuší oč přichází. Některým hercům byla role napsá-
na přímo na tělo, pro jiné je to první zkušenost. Tak či tak, troufnu 
si říct, že jejich výkon vás přímo oslní. Tímto vás srdečně zveme na 
další představení. Sledujte naši facebookovou stránku Divadelní 
spolek Břest, kde se dozvíte, kam příště zavítáme. Také bych ráda 
vyzvala ty, jenž ještě zvažují, že se k nám přidají - neváhejte. Závě-
rem bych chtěla poděkovat mnohým, kteří nejsou třeba součástí 
této hry přímo, ale pomáhají. Děkujeme vám všem. Například za 
půjčení dodávky, grafické zpracování plakátů, nátisk plakátů, roz-
nos, za příležitost, podporu a další. Děkujeme.        Žaneta Mačková

Z divadelního spolku Karneval v dětském klubu

Okénko do dění na břestské základní škole 

   V dětském klubu, který se nachází v suterénu sportovní haly, 
se scházejí maminky s těmi nejmenšími dětmi. Ve vybavené 
herně mají děti zázemí pro společné hraní, dostatek výtvarných 
potřeb pak pro nejrůznější tvorbu. Významným přínosem je pro 
děti vznik prvních kamarádských vztahů a pro maminky podpora 
v období rodičovské dovolené. Provoz herny je celoročně mimo 
letních prázdnin. Zveme proto i další maminky s dětmi mezi nás.
V karnevalovém období jsme si uspořádali i my akci. Děti v kos-
týmech si zatancovaly na oblíbené písničky, maminky připravily 
sladké občerstvení a strávili jsme tak společně krásné odpoledne. 

Děkuji tímto všem, kteří tvz. "klubík" podporují.

Hana Oszeldová

Na začátku kalendářního roku se konala na Základní škole Břest 
řada sportovních, kulturních a vzdělávacích akcí. V lednu žákyně 
a žáci 2. stupně odjeli na lyžařský kurz pod velením náčelníka naší 
školy. Také proběhlo školní kolo olympiády v dějepise. Úspěšný 
řešitel postoupil do okresního kola, kde skončil na prvním nepo-
stupovém místě. Veliká škoda, ale i gratulace. Do Kroměříže jeli 
žáci 2. stupně na preventivní program o nebezpečí kyberpro-
storu a zeměpisnou přednášku o Madagaskaru s cestovatelem 
Adamem Lelkem. V březnu všichni žáci vyzkoušeli led na zimním 
stadionu v Kroměříži. Druhý stupeň si zajel před velikonočními 
prázdninami na výchovný koncert George Gershwin: Hitmaker! 
do kongresového centra ve Zlíně. Žáky 1. stupně podobný zážitek 
čeká v květnu. V dubnu se naše škola změnila v ZOO. Přišli se totiž 
zapsat malí žáčci do 1. třídy. 

 Vladimír Žůrek



9

ZPRAVODAJ OBCE BŘEST Ze života obceZe života obce

V listopadu loňského roku se v Břestu ztratil skřítek Podzimníček. Že nevíte  
o co jde? To jsme navázali na úspěšnou jarní akci pro děti, tenktorkát v du-
chu večerníčkových postav. I přes ošklivé počasí si naše akce našla své příz-
nivce, nám chodily samé krásné ohlasy a my za to moc děkujeme. 
Letošní velikonoční akci jsme začali plánovat s předstihem už v lednu a při-
dávali a přidávali jsme, až z toho vznikly putování hned dvě a celoodpolední 
sobotní program. Rajčudu nám ozdobila vajíčka od našich prvňáčků a druhé 
luštění vedlo opět našimi humny. Počet dětí, které luštily nás opravdu překva-
pil, celkem jich bylo 96. Ve středu jsme s prvňáčky měli dopolední program  
s diskotékou a v sobotu jsme se sešli na Rajčudě v hojném počtu. Bohužel nám 
silný vítr nedovolil založit oheň, tak opékání špekáčků necháme na příště. 
Malí i velcí měli možnost tancování při písničkách, skákali v pytli, prošli se  
v Yettiho stopách, trefovali se tenisáky do děr v kartonu, nosili vajíčka na lžičkách, 
skákali s míčem mezi koleny, chodili na minichůdach, a mohli si nakreslit vajíčko, 
které pak nosili na krku, dokonce si čerti z pekla přišli zkontrolovat, jak děti plní 
sliby, které dávaly Mikuláši. Pobavili jsme se při přetahování lanem, u soutěže 
v trakařích i praskání balónků. Akce se podařila, určitě zase vymyslíme další :)
Chtěli bychom poděkovat sponzorům, jmenovitě: Obec Břest, Pilana Machi-
nery a.s. a Propag.
Za pomoc s kostýmy a stanovišti děkujeme Lenči Novotné, Marušce Mášo-
vé, Lukáškovi, Andrejce, Nikolce, Beátce, Rozárce, Emmči, Sabči, Natce, Nelči, 
Biance, Elišce a Káji. Za pomoc v bufetu paní Hermanové a Jirkovi a v nepo-
slední řadě za výrobu velikonočních ozdob kamarádkám z místního Klubíku 
a jejich dětem.                             Těšíme se na příště, Leňa a Mira Koudelníčkovi.

Velikonoční putování



10

ZPRAVODAJ OBCE BŘESTZe života obceZe života obce
Pomáháme Ukrajině

Vážení spoluobčané,
další zkouškou prochází naše civilizace. Málokdo z nás věřil před 
24. únorem zprávám o připravovaném ruském útoku na Ukraji-
nu. Náš největší slovanský bratr má znovu velmocenské chout-
ky a chtěl by nás opět přivinout do své náruče. Přijel na svých 
tancích dělat „pořádek“ u svého ukrajinského souseda a přivezl 
jen zkázu, neštěstí, smrt. Obrázky, které nám ukazují sdělovací 
prostředky jsou tragické. Ohořelé trosky vojenské techniky, roz-
bombardovaná města, hromadné hroby, zvěrstva páchaná na 
civilním obyvatelstvu. Na útěku ze své vlasti jsou miliony ukra-
jinských převážně žen a dětí, kteří přišli do sousedních zemí 
požádat o pomoc. Celý svůj domov si přinesli v několika zava-
zadlech a je na nás, jak se v takové situaci zachováme. Ukrajina 
si získala sympatie vevětšině civilizovaného světa a zaslouží si 
podporu nejen morální, ale i materiální a vojenskou. Ještě před 
několika týdny jsme viděli v ukrajinských dělnících jen levnou 
pracovní sílu, dnes nám svým organizovaným odporem proti 
okupantům mohou být velkým příkladem. Nahranici to od nás 
není tak daleko a do duše ruského medvěda nenahlédneme.
Ve druhé polovině března jsme dostali žádost o dočasné ubyto-
vání 32 sirotků z domova v Mariupolu a během bleskové akce 
byl připraven sál hasičské zbrojnice s postelemi i základním hy-
gienickým vybavením. Velké poděkování patří vám všem, kteří 
jste se na přípravě ubytování podíleli jakýmkoliv způsobem. 
Kteří věnovali postele, povlečení, přikrývky polštáře, ručníky 
a další nejnutnější prostředky. I když nakonec děti nedorazily 

Od doby, kdy na Ukrajině vypukla válka, se i v Břestě zvedla 
obrovská vlna solidarity. Mnoho občanů se snažilo pomoci fi-
nančně, mnozí posílalykonkrétní dary na sběrná místa, spolky 
se zapojily do humanitárních sbírek. Okamžitě se také začala 
řešit možnost nabídky ubytování pro uprchlíky vBřestě. Dlouho 
netrvalo a na „Domov“ se nastěhovaly dvě maminky – sestřeni-
ce Světlana a Ala a tři děti – Máša – 16 let, Julia – 12 let a Denys, 
ten svépáté narozeniny oslavil na útěku z domova.
Rodina pochází z oblasti Oděsa z města Černomorsk. První dny 
války se rodina rozhodla, že své nejbližší pošle do bezpečí, ně-
kolikrát denně se totiž nad městem, kde bydlí, rozléhaly sirény  
a oni hledali bezpečí v suterénu domu. Jejich cílem byla Moldá-
vie. Na14 dnů se ubytovali v hlavním městě Kišiněv. Po této době 
však byt museli opustit, a proto se Světlana spojila s bývalým 
kamarádem, který trvale žije v České republice s žádostí o po-
moc. Nastoupili tedy do dvoupatrového autobusu a vydali se do 
neznáma. Po 24 hodinách vystoupili v Brně a následovala cesta 
do Břestu. První setkání bylo rozpačité, maminky bylyunavené, 
nevěděly, kde se to ocitly, vystrašené z dálky a z odloučení od do-
mova a svých blízkých. K slzám nebylo daleko!Za pár dní však vě-
děly, že je obyvatelé naší vesnice nenechají vničem na holičkách 
a ochotně pomůžou. V prvních dvoutýdnech bydleli společně  
v jednom pokoji, posléze dostalipokoje dva a jejich radost ne-
brala konce. Problém nastal se zápisem Denyse do školky. Volné 
místo se našlo v adaptačnískupině na Střední pedagogické škole 
v Kroměříži, a tak Denys s maminkou každý den dojíždí. Julia za-
čala chodit do základníškoly v Břestě, kde se jednak věnuje své 
online výuce, ale takése snaží naučit český jazyk a najít si nové 
kamarády. Mášadojíždí také do Kroměříže na Arcibiskupské 

Příprava zbrojnice pro ukrajinské uprchlíky

Noví obyvatelé Domova s břestskými Hanačkami

- nepodařilo se vyřídit doklady a souhlasy jejich biologických 
rodičů, přesto můžeme být na sebe hrdí. Ukázalo se, jak na 
tom jsme. Část vybavení z hasičské zbrojnice jsme převezli na 
Domov a na faru, kde se také připravuje ubytování. Zbytek si 
odvezli pracovníci brněnského magistrátu, kteří jím vybavu-
jí městské byty pro běžence. Většina naší populace pomáhá, 
jedna rodinaje ubytovaná v soukromém domě, další rodinu na 
Domově očekáváme v nejbližším čase. Ať nám soucit s trpícími 
a ochota pomáhat dlouho vydrží.

Navrátil Jaromír

gymnázium, kdechodí do druhého ročníku spolu s dalšími ukra-
jinskýmistudenty. Obě maminky využily nabídku Arcibiskupské-
ho gymnázia na výuku českého jazyka. Také se snaží hledat prá-
citak, aby se nestaly závislé jen na sociálních dávkách.
S maminkami jsem strávila jeden z prvních dnů v Břestě vy-
řizováním potřebných úředních věcí a věřte, že i já jsem byla 
mnohdy bezradná – a to jsem se domluvila česky! Bylo tohotře-
ba spoustu vyřídit, zařídit, čekací doby někdy i týdenní, nebylo 
to vůbec jednoduché!
Velkým přáním obou maminek je vrátit se domů! Doufejme, 
žeto bude hodně brzy! Není co závidět, važme si toho, co máme.

Lenka Chytilová



11

ZPRAVODAJ OBCE BŘEST Ze života farnosti Ze života farnosti 
Ohlédnutí za lidovými misiemi 2022

Léta chodíme kolem kostela a míjíme bez povšimnutí dřevěný kříž na 
zdi kostela. Letošním rokem tento kříž opět nabyl na významu. Před 
mnoha lety býval a znovu se stal i letos svědkem lidových misií. Akti-
vity, jako třeba promluvy misionářů na různá témata, smíření s lidmi 
i s Bohem, vzájemné debaty přátel s podobnými životními trablemi  
a jiné, měly za úkol duchovně posílit věřící. Z farní kroniky jsme vy-
četli, že misie v obci probíhaly v letech1922, 1933 a 1943. V komuni-
stickém režimu byla větší aktivita církvi znemožněna. Až v letošním 
roce se povedlo uspořádat tuto pro věřící velmizajímavou akci.
Lidové vincentinské misie proběhly ve dnech 11. – 20. března 2022. 
Při misiích věřící zanechávají práce na svých domovech a zahradách 
a s větší aktivitou se věnují své duchovní obnově, smíření nebo od-
puštění, zamýšlejí se nad nemateriálními věcmi, kladou si otázky  
a hledají odpovědi.
V době, která ještě byla umocněna nadcházejícími velikonočními 
svátky, jsme společně s misionáři z Misijní společnosti sv. Vincenta de 
Paul v Lošticích, nabídli bohatý program pro všechny věkové katego-
rie obsahující zajímavá témata pro muže, ženy, svobodné i sezdané, 
společné nebo individuální, třeba jak pozvednout svůj duchovní ži-
vot nebo jak se vyrovnat s přicházejícím stářím. Tento specifický typ 
duchovní obnovy je výhodný proto, že věřící nemusí za duchovním 
osvěžením nikam odjíždět a vše probíhá v obci, v kostele nebo na faře.
Na začátku místní duchovní správce, otec Trčka, předal pomyslný 
klíč od farnosti misionářům a pak už vše probíhalo v jejich režii.
A jak to dopadlo, na to jsem se zeptal několika věřících. Co poučné-
ho si z těchto misií vzali k srdci a co je zaujalo?
„Ten kostel byl strašně dlouhej.“ Taková byla odpověď žákyně místní 
školy Jany Látalové. Raději jsem se zeptal Karolíny Navrátilové, která 
se účastnila,mimo dva dny, skoro celého programu. Ta mi povědě-
la, že by chtěla být lepším člověkem. Že načerpala velkou duchovní 
sílu, kterou by ráda postupně předávala dalším lidem. Jirka Látal 
ještě dodal, že ho zaujal program pro muže a líbilo se mu spole-
čenství, které se v průběhu misií vytvořilo. Místní varhanice Anič-
ka Pospíšilová ocenila umění misionářů povzbudit lidi a případně 
i navrhnout rozumné a zajímavé řešení nějakého problému, který 
má v této době kde kdo. Verči Škrabalové se zase líbil obřad obno-
vy manželského slibu, kdy v kostele stáli v zástupu všichni manželé  
a  „s radostí“ říkali svému partnerovi opět ANO. A dokonce došlo i na 
první novomanželské políbení (alespoň u někoho). S lehkým úsmě-
vem na tváři mi své zážitky pověděli pan Mirek Hrabal. „Programu 
jsem se pravidelně účastnil a v tichu kostela rozjímal a přemýšlel  
o Bohu“, a pokračoval vzpomínkami na dobu svého mládí, kdy byly 
kostely plné života. Na závěr doplnil pěknou myšlenku: „... člověk  

i světské věci pominou....“ Ale to už jsem zastavil Hanku Burešovou, 
která mi sdělila, co zaujalo ji. „Zazněly věci, které mě velmi oslovily.
Člověk možná neudělá ten správný krok k lepšímu životu hned, 
ale povzbuzení jev běžném životě velmi důležité. A právě během 
misií zazněla slova povzbuzení a nejen ta, ale i slova naděje. Byl to 
plný duchovní týden, na který budu ráda vzpomínat a doufám, že  
z něho budu i dlouho duchovně čerpat.“ Vendulu Navrátilovou za-
ujala přednáška řádové sestry Caritas z řádu Vincentek z Bratislavy, 
týkající se zjevení panny Marie sv. Kateřině roku 1830 v Paříži. Mladé 
manželské páry měly těžký úkol. Jak skloubit péči o děti a dohled 
nad nimi se snahou zúčastnit se nějakého programu, který se ale  
v mnoha případech scvrkl na nějakou tu promluvu při mši.
Jako poslední jsem oslovil i kostelníky, kteří velkou část svého vol-
néhočasu věnují práci kolem břestského kostela a farnosti. „Bylo to 
velmi náročné, museli jsme být stále ve střehu a pružně reagovat na 
probíhající program,“ říkal František Hladil a Josef Dlabaja ho doplnil, 
že v kostele strávili hodně času. Misionáři navštívili i místní základní 
školu, kde žákům prezentovali své misijní zkušenosti z Hondurasu. 
Velký ohlas zaznamenal i hudební večer chval s pěveckou skupinou 
Adorare, na který přijeli lidé ze širokého okolí. 
Mám-li zhodnotit průběh misií, dovolím si říct, že jsme zaznamenali 
jen kladné ohlasy. Velkou zásluhu měl P. Ján Jakubovič CM, který nás 
pořadatele předem uklidňoval. Jemu patří velké poděkování.
Ať už jste se účastnili nebo ne, vyjádřím se slovy jednoho účastníka: 
„Měli škodu ti, co nepřišli!“
Pokud by chtěl někdo zažít atmosféru misií, dočká se v příštím roce, 
kdy v naší obci proběhne podstatně menší akce, Ozvěny misií.

Stanislav Hanák

SETKÁNÍ RODÁKŮ -  neděle 24. 7. 2022

Žádáme rodáky žijící
mimo Břest, aby závazně
potvrdili svou účast do
15. 7. 2022 na Obecním
úřadě v Břestě,
telefonicky 573354045
nebo emailem
starosta@obec-brest.cz

Vážení spoluobčané,
prosíme o oslovení svých příbuzných žijících mimo Břest 
o konání této akce. Těšíme se na setkání.

Program dne:
9.00 – Mše svatá za hasiče, za rodáky a spoluobčany
10.30 – 15.30 – k prohlídce zpřístupněny objekty
Kulturní dům / Základní škola / Mateřská škola / Knihovna
Sportovní hala / Hasičská zbrojnice / Domov /
Kostel sv. Jakuba
11.00 – slavnostní přivítání rodáků starostou obce v KD
11.00 – 14.00 Výstava panelů 100 let republiky v Břestě v KD
14.00 – Slavnostní průvod od hasičské zbrojnice
14.00 – Posezení v areálu Rajčuda na koncertu dechových hudeb

Občerstvení během celé akce zajištěno.



12

ZPRAVODAJ OBCE BŘEST

 Redakce časopisu - Zpravodaj obce Břest. Vydání 01/2022. Uzávěrka vydání je 28. 4. 2022. Evidenční číslo MK CR E 22098

Vydává: Obec Břest pro svoji interní potřebu v nákladu 500 ks. Samostatně neprodejné. 

Členové redakce: Mgr. Lenka Chytilová, Anna Koudelníčková, Jana Kouřilová, Jaromír Navrátil, Tomáš Brada, Michal Daďa.

Adresa redakce: Obecní úřad Břest. Kontakt: e-mail: urad@obec-brest.cz, tel.: 573 354 045,      fb.com/obecbrest

Za případné tiskové chyby se omlouváme.

Ze života obceZe života obce

Historické okénko

Zprávičky z mateřské školičky

Co se psalo…
Roku 1881 bylo provedeno všeobecné sčítání lidu, kteréžto 
započato dne 6. ledna a skončeno dne 13. ledna. Tehdejší 
doby bylo v obci jak následuje: Domů 150 čísel, rodin 225. 
Obyvatelů 968, z nichžto bylo mužského pohlaví 464, žen-
ského pohlaví 504. Do obce Břestu příslušných bylo muž-
ského pohlaví 370, ženského pohlaví 406. V cizině meška-
jících bylo 48. Z obyvatelů 968 umělo číst a psat: mužských 
374, ženských 386. Jen číst umělo mužských 13, ženských 
33. Koní napočítáno celkem 178 kusů, hovězího dobyt-
ka 528 kusů, kozí 37 kusů, ušípaného dobytka 208 kusů, 
včel 13 úlů. Sčítání toto provedeno p. Tomášem Hraba-
lem představeným a p. Antonínem Kosatíkem II. radním.
Dne 10. května byla svatba korunního prince Jeho Výsosti 

Rudolfa s Její Výsostí princeznou Belgickou Stefanií ve Vídni.  
I v obci Břestské byl tento den památný oslaven tím, že v před-
večer toho dne tj. 9. května byl průvod s hudbou ku soše sv. 
Františka, zde zapálen oheň a zazpívána cís. hymna. Při návra-
tu byla vyzdobená školní budova transparenty Jejích Veličen-
stev a Jejích Výsostí. Dne 10. května byly slavné služby Boží  
o 8. hodině, při níž byly přítomné dítky, obecní zastupitelstvo 
a místní školní rada, jakož i mnoho občanů. Po službách Bo-
žích odebraly se dítky do školní budovy, kdež zapěli některé 
písně a pronesli některé deklamace. Odpůldne byly poděleny 
dárky, jakož i obrázkami Jejich Výsosti a tím slavnost ve školní 
budově ukončena. Večer byla v hostinci odbývána zábava.         

Navrátil Jaromír

V rámci projektu ke DNI ZEMĚ jsme se zaměřili na ekologickou 
výchovu. Projekt směřoval k prohloubení kladného vztahu dětí 
k přírodě. Aktivním a tvořivým způsobem děti získaly poznatky 
o přírodě a o důležitosti její ochrany. 
Svými výrobky a výtvarnými pracemi vyzdobily MŠ. Během projek-
tu děti shlédly videa zaměřená na ochranu přírody, viděly, jak se 
třídí odpad a jak je následně využíván. Byl objednán interaktivní 
program ,,Ekologický slabikář“, na který jsme pozvali i naše kama-
rády z 1. třídy ZŠ. Dětskou formou měl děti vést k zamyšlení, jak je 
nutné přírodu chránit a jak ji můžeme pomoci. Děti pak měly za 
úkol správně odpad roztřídit a odnést do kontejnerů. Na Den Země 
22. 4. jsme uklízeli školní zahradu, vysázeli květiny do truhlíků. Vy-
robené a pomalované ptačí budky byly zavěšeny na stromy v MŠ.
I nadále se budeme k této tematice vracet, neboť budoucnost 
naší planety bude v rukou příští  generace.

Ženčáková Jitka

Upozornění!
Poplatek z odpadového hospodářství pro rok 2022.
Tímto si dovolujeme upozornit vlastníky a spoluvlastníky 
nemovitých věcí zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu 
pro rodinou rekreaci, ve kterých není přihlášená žádná fy-
zická osoba a jsou umístěny na území obce, že jsou nově 
od roku 2022 povinni uhradit poplatek za svoz a ulože-
ní odpadu ve výši 500,- Kč. Tato povinnost vyplývá z čl. 2 
Obecně závazné vyhlášky obce Břest č. 2/2021.
Poplatek je možné uhradit v kanceláři obecního úřadu 
v úřední dny od 2. května do 30. června 2022.
Pondělí: 8:00-12:00  13:00-18:00
Středa:   8:00-12:00  13:00-16:00                    Navrátil Jaromír

Malí Hanáci ve farské uličce

Naší planetě k svátku


